
CITTÀ DI CROTONE
Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 25 del 22/07/2022

Oggetto: Nomina “datore di lavoro” in materia di tutela della salute e della sicurezza sul luogo di lavoro e

nomina della Dott.ssa Raffaella Paturzo quale Dirigente ad interim dell’U.O. “Datore di lavoro e

responsabile RSPP”

IL SINDACO

Richiamato il d.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 recante “Attuazione dell’art. 1 della legge 3/8/2007 n. 123, in materia di

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 2, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 81/2008, definisce come datore di lavoro “"il soggetto titolare del

rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il tipo e l'assetto dell'organizzazione nel cui

ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la responsabilità dell'organizzazione stessa o dell’unità

produttiva in quanto esercita i poteri decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1,

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore di lavoro si intende il dirigente al quale

spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui

quest'ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall'organo di vertice delle singole

amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l’attività,

e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione non conforme

ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo”;

Atteso che il d.lgs. n. 81/2008, come risultante anche dopo l’assestamento normativo approvato dal decreto

correttivo n. 106/2009, chiarisce che compete al vertice di ciascuna amministrazione impostare e

implementare l’architettura organizzativa per la sicurezza sul lavoro, nominando il datore di lavoro per la

sicurezza;

Rilevato altresì che ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 81/2008 e dell'art. 50,

comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 spetta al Sindaco la nomina del “datore di lavoro” secondo le modalità ed i

criteri stabiliti dall’art. 109 del d.lgs. n. 267/2000, dello Statuto e dei regolamenti comunali;

Richiamato il vigente funzionigramma approvato con delibera di Giunta comunale n. 83 del 08/03/2022 e

modificato con delibera n. 184 del 12/05/2022 che prevede un’apposita Unità Operativa denominata “Datore

di lavoro e responsabile RSPP”;

Richiamato altresì il proprio precedente decreto n. 50 del 14/10/2020, con il quale veniva nominato “datore

di lavoro” il dirigente del Settore V, Ing. Salvatore Gangemi;

Considerato che con proprio decreto n. 24 del 27/06/2022 la Dott.ssa Raffaella Paturzo è stata incaricata della



direzione del Settore I “Affari generali e servizi trasversali all’Ente”, avente tra le funzioni di afferenza anche

le risorse umane;

Valutato di poter conferire l’incarico di “datore di lavoro” alla dirigente del Settore I, Dott.ssa Raffaella

Paturzo;

Ritenuto necessario, pertanto, di dover provvedere alla individuazione del “datore di lavoro” della

sicurezza ai sensi dell'art. 2, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 81/2008 sopra richiamata in capo al Dirigente

titolare del Settore I “Affari generali e servizi trasversali all’Ente”, Dott.ssa Raffaella Paturzo;

Ritenuto altresì necessario nominare la Dott.ssa Raffaella Paturzo Dirigente ad interim dell’U.O. “Datore di

lavoro e responsabile RSPP”, al fine di dotarla di autonomi poteri di organizzazione, gestione e controllo e

di poteri decisionali e di spesa;

Dato atto che il “datore di lavoro” dovrà:

1) provvedere a tutti gli adempimenti previsti in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro previsti dalla
vigente normativa ed, in particolare, dal d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii;

2) provvedere a tutti gli adempimenti previsti alla voce “U.O. Datore di lavoro e responsabile RSPP” del
vigente funzionigramma (foglio 99 di 99), approvato con delibera di Giunta comunale n. 83 del

08/03/2022 e modificato con delibera n. 184 del 12/05/2022;

3) organizzare e coordinare il servizio di prevenzione all'interno dell'Ente provvedendo all'adempimento
degli obblighi di cui all'art. 17 e 18 del dlgs.81/2008, potendo, ai sensi dell'art. 16 del medesimo testo,

procedere a sua volta alla delega di funzioni con i limiti ed alle condizioni stabilite dalla normativa

vigente;

Visti :

• il d.lgs. n.81 del 2008 e s.m.i.;

• l'art. 50 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL);

• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

• il vigente funzionigramma approvato con delibera di Giunta comunale n. 83 del 08/03/2022 e

modificato con delibera n. 184 del 12/05/2022;

DECRETA

La premessa è richiamata nel dispositivo per farne parte integrante;

1. di nominare quale “datore di lavoro” per la sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi della vigente

normativa, con decorrenza 25/07/2022, la Dirigente del Settore I “Affari generali e servizi trasversali

all’Ente”, Dott.ssa Raffaella Paturzo;

2. di conferire con decorrenza 25/07/2022 alla Dirigente Dott.ssa Raffaella Paturzo la funzione

dirigenziale in ordine alla direzione ad interim dell’Unità operativa “Datore di lavoro e responsabile

RSPP”;

3. di precisare che alla Dott.ssa Raffaella Paturzo, in qualità di “datore di lavoro” e Dirigente ad interim



dell’U.O. “Datore di lavoro e responsabile RSPP” è affidato il compito di:

provvedere a tutti gli adempimenti previsti in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro previsti dalla

vigente normativa ed, in particolare, dal d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii;

provvedere a tutti gli adempimenti previsti alla voce “U.O. Datore di lavoro e responsabile RSPP” del

vigente funzionigramma (foglio 99 di 99), approvato con delibera di Giunta comunale n. 83 del

08/03/2022 e modificato con delibera n. 184 del 12/05/2022;

organizzare e coordinare il servizio di prevenzione all'interno dell'Ente provvedendo all'adempimento

degli obblighi di cui all'art. 17 e 18 del dlgs.81/2008, potendo, ai sensi dell'art. 16 del medesimo testo,

procedere a sua volta alla delega di funzioni con i limiti ed alle condizioni stabilite dalla normativa

vigente;

4. di dare atto che alla Dott.ssa Raffaella Paturzo, nominata datore di lavoro e Dirigente ad interim

dell’U.O. “Datore di lavoro e responsabile RSPP” è assegnata, come definita nel piano esecutivo di

gestione, la dotazione finanziaria necessaria per far fronte agli adempimenti di sicurezza;

5. di dare, altresì, atto che la dott.ssa Paturzo può beneficiare della fattiva collaborazione degli uffici

tecnici comunali e, in particolare, dell’ufficio manutentivo, per le procedure prettamente tecniche

relative alla messa in sicurezza dei luoghi di lavoro, nonché per la manutenzione necessaria nelle

strutture comunali per il rispetto delle normative vigenti in materia;

6. di disporre che il presente provvedimento, esecutivo a far data del 06/07/2022, sia pubblicato all'albo

pretorio informatico di questo Comune e nella sezione “amministrazione trasparente” del sito

istituzionale (www.comune.crotone.it), nella sottosezione di primo livello “Personale”, sottosezione di

secondo livello “Titolari di incarichi dirigenziali (dirigenti non generali)” e nella sottosezione di primo

livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “Dati ulteriori”;

7. di stabilire che alla data di entrata in vigore del presente provvedimento, senza soluzione di

continuità, cessano gli effetti del proprio precedente decreto n. 50 del 14/10/2020, con il quale veniva

nominato “datore di lavoro” il dirigente Ing. Salvatore Gangemi;

8. di notificare il presente atto all’ing. Gangemi Salvatore, in qualità di precedente “datore di lavoro”;

9. di notificare alla Dott.ssa Raffaella Paturzo il presente atto che, ai sensi dell’art. 16 co.1 lett. e) del d.lgs.

n. 81/2008, deve essere espressamente accettato per iscritto dalla nominata;

10. di trasmettere il presente decreto per opportuna conoscenza al Segretario Generale, a tutti i Dirigenti

dell'Ente, alla R.S.U. e al Settore 1 – Servizio 1.3. “Risorse Umane” per l’inserimento nel fascicolo

personale;

11. di dare atto che è demandato alla Dott.ssa Raffaella Paturzo ogni adempimento conseguente dal

presente provvedimento, ivi compresa la trasmissione ad enti ed istituzioni competenti in materia di

sicurezza sui luoghi di lavoro.

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce

http://www.comune.crotone.it


firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




